# NĂM TUẤT NỔI CHUYỂN CHÓ

**(Mậu Tuất 16-02-2018 đến 04-02-2019)**

**(Trích dẫn tác phẩm Tử-Vi & Địa-Lý Thực-Hành của Gs Hàn Lâm Nguyễn-Phú -Thứ)**

Sau khi năm Đinh Dậu chấm dứt, thì đến năm Mậu Tuất được bàn giao từ giờ giao thừa bắt đầu giữa đêm thứ năm, 15-02-2018 để cầm tinh đến 24 giờ đêm 04-02-2019.

Căn cứ theo Niên Lịch Cổ Truyền Á Đông xuất hiện được minh định quảng bá từ năm 61 của đời Hoàng Đế bên Tàu, bắt đầu năm 2637 trước Công Nguyên, cho nên chúng ta lấy $2637 + 2018 = 4655$ , rồi đem chia cho 60 năm, thì có kết quả Vận Niên Lục Giáp thứ 77 và số dư 35 năm bắt buộc rơi vào Vận Niên Lục Giáp thứ 78

bắt đầu từ năm 1984 đến năm 2043. Do vậy, năm Mậu Tuất 2018 này là năm thứ 35 của Vận Niên Lục Giáp 78 và năm Dậu kế tiếp sẽ là năm Canh Tuất thuộc hành Thổ, nhằm ngày chủ nhật tính từ 03-02-2030 đến 22-01-2031.

Năm Tuất tức Chó cũng là Khuyển, cho nên trong bàn dân thiên hạ cũng thường nhắc nhở luôn trong sinh hoạt xã hội hằng ngày, từ đó mới có những từ ngữ liên quan, xin trích dẫn như sau :

Trước khi tạm kết thúc bài này, tôi xin trích dẫn thời gian 10 năm những

năm con Chó vừa qua và sắp tới có Hành như thế nào? để công hiến quý bà con đồng hương nhân lăm hoặc xem mình có phải sanh đúng năm Tuất hay không như dưới đây :

### Tên Năm Thời Gian Hành Gì?

Canh Tuất 10-02-1910 đến 29-01-1911 Kim
Nhâm Tuất 28-01-1922 đến 15-02-1923 Thủy
Giáp Tuất 14-02-1934 đến 03-02-1935 Hỏa
Bính Tuất 02-02-1946 đến 21-01-1947 Thổ
Mậu Tuất 18-02-1958 đến 07-02-1959 Mộc
Canh Tuất 06-02-1970 đến 26-01-1971 Kim
Nhâm Tuất 25-01-1982 đến 12-02-1983 Thủy
Giáp Tuất 10-02-1994 đến 30-01-1995 Hỏa
Bính Tuất 29-01-2006 đến 17-02-2007 Thổ
Mậu Tuất 16-02-2018 đến 04-02-2019 Mộc

Và xin trích dẫn bảng đối chiếu thời gian sanh ảnh hưởng âm lịch tức mặt trăng và dương lịch tức mặt trời như thế nào?

## Thời gian sanh Âm Lịch Dương lịch

21-01 đến 18-02 Dàn Verseau = Bảo Bình
19-02 đến 20-03 Mão (Mèo) Poissons = Song Ngư
21-03 đến 20-04 Thìn Bélier = Miên Dương
21-04 đến 21-05 Tỵ Taureau = Kim Ngưu
22-05 đến 21-06 Ngọ Gémeaux = Song Tử
22-06 đến 22-07 Mùi Cancer = Bắc Giải
23-07 đến 23-08 Thân Lion = Sư Tử
24-08 đến 23-09 Dậu Vierge = Xử Nữ
24-09 đến 23-10 Tuất Balance = Thiên Xứng
24-10 đến 22-11 Hợi Scorpion = Hồ Cáp
23-11 đến 21-12 Tý Sagittaire = Nhân Mã
22-12 đến 20-01 Sửu Capricorne = Nam Dương

Nhân dịp bước sang năm
Mậu Tuất kính chúc tất cả quý bà con
đồng hương được An Cư Lạc Nghiệp và
mọi nhà được Thịnh Đạt Đắc Thành.

**Hàn Lâm Nguyễn-Phú-Thứ**
**Mừng Xuân Mậu Tuất 2018**